
Verkeersbesluit centrumafsluiting Ede 

registratienummer 20240826639938 

Ede, 26-08-2024 

  

Het college van burgemeester en wethouders: 

  

overwegende dat: 

de Achterdoelen, Arnhemseweg, Brouwerstraat, De Halte, Grotestraat, Kuiperplein, Maandereind, Oude 

Kerkplein, Raadhuisplein Torenstraat, en De Wiek wegen zijn zoals bedoeld in artikel 1 lid 1 onder b 

van de Wegenverkeerswet 1994; 

dit openbare wegen zijn die binnen de bebouwde kom van Ede liggen; 

de wegen in eigendom, beheer en onderhoud zijn bij de Gemeente Ede; 

  

overwegende dat: 

gemeente Ede in 2021 de centrumafsluiting in Ede heeft voorzien van nieuwe handhavingsmiddelen 

(camera’s) en rijrichtingen ten behoeve van het laden- en lossen in Ede centrum; 

deze wijzigingen bekrachtigd zijn in het verkeersbesluit gepubliceerd in de Staatscourant 2021, publica- 

tienummer 27607, gepubliceerd op 31-05-2021, met registratienummer 20210511158877; 

in navolging van de destijds uitgevoerde wijziging een evaluatie heeft plaatsgevonden, samen met 

ondernemers en bewoners van het centrum; 

deze evaluatie, op basis van enige tijd ervaring met het nieuwe systeem, geleid heeft tot enkele voor- 

stellen tot wijziging, zowel in het toevoegen van extra camera’s, het beter dichtzetten van het centrum- 

gebied met fysieke maatregelen en het wijzigen van de rijroute in het centrum. 

  

overwegende dat: 

de huidige route, waarbij laad- en losverkeer inrijdt vanaf de Telefoonweg en zich vanaf daar door het 

centrum verspreidt over de verschillende routes als onhandig wordt ervaren, aangezien het voor onder- 

nemers en bewoners aan de randen van het centrum zorgt voor omrijdbewegingen en onnodige kilo- 

meters binnen het voetgangersgebied; 

door de hoeveelheid verkeer in het voetgangersgebied vaak opstoppingen worden ervaren, waardoor 

vrachtverkeer opgehouden wordt; 

daarom voorgesteld is een centralere entree van het centrumgebied aan te wijzen, waardoor het aantal 

kilometers binnen het voetgangersgebied verkleind kan worden en verkeer meer verspreid wordt, on- 

danks dat het voor sommige leveranciers die meerdere adressen binnen het centrum aan dienen te 

doen betekent dat zij meermaals het voetgangersgebied in/uit dienen te rijden; 

minder kilometers binnen het voetgangersgebied bijdragen aan een verkeersveiligere situatie binnen 

het voetgangersgebied; 

Nr. 375031 

GEMEENTEBLAD 2 september 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2024 nr. 375031 2 september 2024 1 



een centrale locatie om het centrum binnen te rijden het minder aannemelijk maakt dat tegen de afge- 

sproken richting ingereden wordt binnen het voetgangersgebied. 

  

overwegende dat: 

de afsluitingen van De Wiek en het Oude Kerkplein, vanaf het Raadhuisplein, met klappalen, in de 

praktijk niet blijken te functioneren; 

dit enkele van de locaties zijn waar een camera wordt toegevoegd, waardoor deze klappalen niet langer 

benodigd zijn. 

  

overwegende dat: 

Astrant een cultureel centrum, met poppodium is, waar in de middag, avond en nacht optredens 

plaatsvinden; 

bands die optreden op verschillende momenten van de dag dienen te laden- en lossen om hun materieel 

en instrumenten klaar te zetten/op te ruimen; 

dit gebonden is aan de tijden waarop de optredens plaatsvinden; 

het gaat om verschillende bands, met dus veel verschillende voertuigen, wat het lastig maakt gebruik 

te maken van ontheffingen; 

de huidige voetgangerszone op het Kuiperplein met een kleine aanpassing dusdanig vormgegeven kan 

worden dat Astrant buiten het cameratoezicht en het voetgangersgebied komt te liggen, waardoor dit 

probleem verholpen wordt. 

  

voorts overwegende dat: 

om de verkeersveiligheid op de weg te verzekeren, het beschermen van weggebruikers en passagiers, 

het instandhouden van de weg, het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan en het voorkomen of 

beperken van door het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of schade, het noodzakelijk is om overeen- 

komstig bijgevoegde tekening verkeersmaatregelen in te stellen. 

  

voorts overwegende dat: 

overeenkomstig het gestelde in artikel 24 BABW is overleg gevoerd met de korpschef van politie, in 

deze diens gemandateerde, en deze positief heeft geadviseerd. 

  

mede gelet op het bepaalde in: 

hoofdstuk I artikel 2 en hoofdstuk II paragraaf 2 van de Wegenverkeerswet 1994; 

de paragrafen 6 en 7 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer. 

besluit: 

I. overeenkomstig bijgevoegde tekeningen de volgende verkeersmaatregel in te stellen: 

Gemeenteblad 2024 nr. 375031 2 september 2024 2 



het niet langer toestaan van het inrijden van de Maanderweg vanaf de Telefoonweg door laad- en los- 

verkeer (tijdens de venstertijden) door middel van het verwijderen van OB61 en OB206 uit bijlage 1 van 

het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens (RVV 1990); 

het toestaan van het inrijden van de Arnhemseweg vanaf de Detmarlaan door laad- en losverkeer (tijdens 

de venstertijden) door middel van het toevoegen van OB61 en OB206 uit bijlage 1 van het Reglement 

Verkeersregels en Verkeerstekens (RVV 1990); 

het openstellen van de steeg parallel aan de Wiek, uitkomend op de Brouwerstraat en de doorgang 

naar het Oude Kerkplein, vanaf het Raadhuisplein, door het verwijderen van de klappalen; 

het verkleinen van het voetgangersgebied op het Kuiperplein, door middel van het verplaatsen van de 

borden G07zb, G07ze, OB52, OB61 en OB206 uit bijlage 1 van het Reglement Verkeersregels en Ver- 

keerstekens (RVV 1990) op de zuidzijde van het Kuiperplein naar net ten noorden van Astrant; 

II. afschrift te zenden aan: 

- de korpschef van politie Oost-Nederland; 

- de brandweercommandant van Ede. 

  

Burgemeester en wethouders, 

Namens dezen, 

  

Roy Rutenfrans 

Afdeling Beleid Infrastructuur & Milieu 

  

Bijlage 1 - Tekeningen 

Bijlage 2 - Bebordingstekening behorende bij verkeersbesluit Telefoonweg 

  

Mededelingen 

Bezwaar- of beroepsclausule 

Wij adviseren u om eerst contact op te nemen met Peter Spruijt, (0318) 680 376, voor uitleg over het 

besluit. Bezwaar maakt u binnen 6 weken na de publicatiedatum van dit besluit. U doet dit door het 

formulier bezwaarschrift indienen in te vullen op www.ede.nl/bezwaarmaken onder het tabblad aanvra- 

gen. U mag ook een brief sturen. Als u de brief stuurt, wilt u dan de volgende punten vermelden? 

- uw naam, adres, telefoonnummer en e-mailadres; 

- de datum waarop u uw brief schrijft; 

- een omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt; 

- het zaaknummer of voeg een kopie van het besluit bij; 

- uw handtekening. 

Gemeenteblad 2024 nr. 375031 2 september 2024 3 



Als u bezwaar maakt, blijft het besluit geldig totdat het bezwaar behandeld is. Na afloop van de bezwaar- 

procedure hoort u of het besluit wijzigt. Kunt u niet zo lang wachten? Dan kunt u de Rechtbank Gelderland 

om een voorlopige voorziening vragen. Als de rechtbank uw verzoek toewijst, dan worden de gevolgen 

van het besluit opgeschort. Meer informatie hierover vindt u op www.rechtspraak.nl. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 375031 2 september 2024 4 


